
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PRIVATA 
 

DETERMINAZIONE n. 33 del 31-03-2015 
 

 

Oggetto: "Manutenzione ordinaria strade comunali"" - Approvazione perizia di 
variante n. 2. 

 
RICHIAMATA la determinazione n° 135 del 31/10/2014, con la quale: 

1. si approva ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., il cottimo 
fiduciario per la manutenzione ordinaria strade comunali, per un importo (IVA esclusa) di euro € 
12.290,00, di cui € 290,00 per oneri per la sicurezza, giusto verbale di gara, tenutasi in data 
23/10/2014. 

2. si affida il cottimo fiduciario di cui sopra alla ditta Edil Marceddu, via Don Minzoni, Serdiana, 
per l’importo di  € 10.440,00 per lavori e € 290,00 per oneri di sicurezza giusto ribasso del 13% 
sull’elenco prezzi posto a base di gara. 

3. si impegna, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio la 
somma di € 14.993,80 compresa IVA al 22% con imputazione al capitolo 1929/2/C. 

 
FATTO presente che il R.U.P. dell’intervento in argomento è il Geom. Salvatorangelo Dessì; 
 
VISTA la consegna lavori sotto le riserve di legge in data 17/11/2014; 

 
VISTA la propria determinazione n. 161 del 12/12/2014, con la quale si approva la variante al 

progetto n. 1, resa necessaria per l'inserimento di nuovi prezzi e apportare alcune modifiche alle 
lavorazioni previste senza l’aumento dell’importo dei lavori affidato, come meglio specificato nel 
quadro comparativo ad essa allegato; 

 
RAVVISATA la necessità, in fase di esecuzione dei lavori, di apportare ulteriori modifiche 

nelle quantità delle lavorazioni da eseguire, in quanto per l'urgenza si rende necessario dare priorità 
alle lavorazioni che nell'immediato garantiscono una maggiore sicurezza nella circolazione stradale, 
senza l’aumento dell’importo dei lavori affidato, come meglio specificato nel nuovo quadro 
comparativo allegato alla variante n. 2; 

 
EVIDENZIATO che l’esigenza di apportare le variazioni riguarda: 

1. La necessità di utilizzare una quantità maggiore di bitume a freddo da stendere a mano anziché 
utilizzare quello a caldo da stendere mediante vibro finitrice in quanto gli eventi meteorici delle 
ultime settimane hanno determinato la creazione di buche, diffuse a macchia di leopardo in aree 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 31-03-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

differenti del manto stradale in particolare nell’abitato, tale da rendere antieconomico per 
l’amministrazione procedere al loro ripristino mediante vibro finitrice. 

2. Inoltre gli eventi meteorici hanno messo in evidenza la difficoltà da parte di alcune cunette di 
raccolta delle acque meteoriche al ricevimento e smaltimento delle acque rendendo pertanto 
necessario procedere alla riqualificazione delle cunette stesse, anche a causa del precario stato di 
conservazione delle stesse. 

 
FATTO presente che l’importo lordo dei lavori, a seguito delle variazioni, rimane invariato ed a 

ammonta complessivamente a € 10.440,00 per lavori e € 290,00.  
 

RILEVATO che il D.L. e l’Impresa appaltatrice in data 26/11/2014 hanno sottoscritto il 
verbale di concordamento di 2 nuovi prezzi; 

 
VISTO il D. Lgl 163/2006 e il D.P.R. 207/2010; 
 
VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 
 
VISTO il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2014; 

 

 
DETERMINA 

 
Per le ragioni indicate in premessa, 
 
  di approvare la seconda perizia di variante ai lavori di "Manutenzione ordinaria strade 
comunali", redatta dal geom. Salvatorangelo Dessì, da eseguirsi a cura dell’impresa appaltatrice Edil 
Marceddu, via Don Minzoni, Serdiana, senza aumento di spesa rispetto all’affidamento di cui alla 
propria determinazione n° 135 del 31/10/2014, composta dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica; 
- Quadro comparativo; 
- Computo metrico; 

 
di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.. 
 
 di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento, di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006, è il geom. 
Salvatorangelo Dessì dell’ufficio tecnico comunale. 

- il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del d.Lgs. n.196/2003. 
- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

a. giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica e ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza. 

b. straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 
 di dare atto che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli 

essenziali di trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 mediante pubblicazione nel 
sito web istituzionale. 
 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 31-03-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

 di dare atto che non sussistono, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al 
sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 241/90 e 
s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n.190/2012. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
 


